第２回総長選考会議の組織検討ワーキンググループ議事要旨

１．開催日時：令和３年６月２１日（月）１０：００～１２：００

２．方  法：オンライン会議（Ｚｏｏｍ）

３．出 席 者：藤井 輝夫、佐藤 岩夫、岩田 喜美枝、板東 久美子、大澤 裕、森山

工、須田 礼仁、森 初果、熊田 亜紀子、阿部 賢一、山本 隆司、両角

亜希子、田中 亘

４．議題

１ WG 運営方針について

２ 総長選考会議の組織に係る制度的枠組みの確認

３ 論点整理の前段階における意見募集について

４ 次回 WGの内容について

５ WG に関する意見交換

６ その他

５．資料

０ 第１回総長選考会議の組織検討ワーキンググループ議事要旨（案）

１ 総長選考会議の組織検討ワーキンググループ運営方針（追記版）

２－１ 山本委員報告資料

２－２ 田中委員報告資料

３ 意見募集（仮案）

４ 総長選考会議の組織検討ワーキンググループ工程表

６ 議事

１ WG 運営方針について

議題１「WG運営方針について」に関し、座長及び事務局より、資料１に基づいて、

非公式の「発言要旨」を作成する旨を WG運営方針に追記することについて説明があ

った。座長より賛否を諮ったところ、出席委員全員異議なく、承認された。

２ 総長選考会議の組織に係る制度的枠組みの確認

議題２「総長選考会議の組織に係る制度的枠組みの確認」に関し、山本委員から資料

２－１に基づいて、行政法学を専門とする立場から「国立大学法人における学長選考

会議の位置づけ」について報告があった。質疑応答・意見交換が行われ、本学の総長

選考会議を考えるにあたり、本学の特性あるいは東京大学憲章の理念に基づいて具体

的な在り方を考えていくということが、国立大学法人法に抵触しないということなど

が確認された。

次いで、田中委員から資料２－２に基づいて、会社法学を専門とする立場から「コー

ポレートガバナンスの観点から見た総長選考会議の位置づけ」について報告があっ

た。質疑応答・意見交換が行われ、学外委員の選任については、総長選考会議の組織

検討タスクフォース（以下「組織検討ＴＦ」という。）報告書の論点を一つずつ検討

していくことが重要であることなどが確認された。

３ 論点整理の前段階における意見募集について

議題３「論点整理の前段階における意見募集について」に関し、座長及び佐藤委員よ

り、資料３に基づいて、論点整理の前段階で広く学内に意見募集を実施するという方

針及び意見募集のフォーマットの仮案について説明があった。質疑応答・意見交換が

行われ、その結果、論点整理の前段階において、学生も含めた学内構成員に広く意見

募集を実施することにつき、出席委員全員異議なく承認された。

４ 次回 WGの内容について

議題４「次回 WGの内容について」に関し、座長から、今回の山本委員と田中委員の

報告に続き、両角委員とカブリ数物連携宇宙研究機構の横山教授から報告を受けるこ

とについて説明があった。また、次回 WGにおいて、組織検討ＴＦの報告書及び意見

募集の結果を踏まえて検討すべき論点を挙げていき、議論を行うことが説明された。

５ WG に関する意見交換

議題５「WGに関する意見交換」に関し、出席委員から意見はなかった。

６ その他

議題６「その他」に関し、事務局から、東京大学の HP上の WGのページが更新された

ことについて、説明があった。

以上